

1 貸借対照表(要約)

| | | 平成26年度 | 構成比 | 平成25年度 | 構成比 | 前年比増減 | |
|---------|-----------|-------------|--------|--------|--------|-------|------|
| 資産の部 | 固定資産 | 土地 | 4,742 | 24.0% | 4,742 | 23.6% | 0 |
| | | 建物 | 12,207 | 61.7% | 12,378 | 61.7% | ▲171 |
| | | 構築物 | 1,012 | 5.1% | 1,054 | 5.3% | ▲42 |
| | | 機械装置 | 1 | 0.0% | 3 | 0.0% | ▲1 |
| | | 工具器具備品 | 253 | 1.3% | 140 | 0.7% | 114 |
| | | 図書 | 312 | 1.6% | 302 | 1.5% | 9 |
| | | 美術品、リース資産ほか | 122 | 0.6% | 162 | 0.8% | ▲40 |
| | | 有形固定資産合計 | 18,649 | 94.3% | 18,780 | 93.5% | ▲131 |
| | | 無形固定資産 | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 |
| | | 投資その他の資産 | 2 | 0.0% | 0 | 0.0% | 2 |
| 固定資産合計① | | 18,652 | 94.3% | 18,780 | 93.5% | ▲129 | |
| 流動資産 | 現金及び預金 | 890 | 4.5% | 1,146 | 5.7% | ▲256 | |
| | 未収学生納付金収入 | 0 | 0.0% | 1 | 0.0% | ▲0 | |
| | 有価証券 | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | |
| | たな卸資産など | 6 | 0.0% | 4 | 0.0% | 2 | |
| | 未収入金 | 231 | 1.2% | 144 | 0.7% | 87 | |
| | 流動資産合計② | 1,127 | 5.7% | 1,295 | 6.5% | ▲167 | |
| | 資産合計①+② | 19,779 | 100.0% | 20,075 | 100.0% | ▲296 | |

注)小数点以下の四捨五入により合計と一致しないことがあります。

2 損益計算書(要約)

(単位 百万円)

| | | 平成26年度 | 構成比 | 平成25年度 | 構成比 | 前年比増減 | |
|--------|------------|-------------|--------|--------|--------|-------|-----|
| 負債の部 | 固定負債 | 資産見返負債 | 1,484 | 7.5% | 1,468 | 7.3% | 16 |
| | | 長期リース債務 | 55 | 0.3% | 90 | 0.4% | ▲35 |
| | | 固定負債合計 | 1,538 | 7.8% | 1,558 | 7.8% | ▲19 |
| | 流動負債 | 寄附金債務 | 10 | 0.0% | 8 | 0.0% | 1 |
| | | 未払金 | 414 | 2.1% | 332 | 1.7% | 83 |
| | | 短期リース債務 | 49 | 0.2% | 53 | 0.3% | ▲4 |
| | | 未払費用 | 14 | 0.1% | 12 | 0.1% | 1 |
| | | 未払消費税 | 0 | 0.0% | 1 | 0.0% | ▲0 |
| | | 預り金ほか | 93 | 0.5% | 138 | 0.7% | ▲45 |
| | | 預り科学研究費補助金等 | 36 | 0.2% | 22 | 0.1% | 13 |
| 流動負債合計 | 616 | 3.1% | 567 | 2.8% | 49 | | |
| 負債合計③ | 2,154 | 10.9% | 2,124 | 10.6% | 30 | | |
| 純資産の部 | 資本金 | 24,534 | 86.2% | 24,534 | 85.5% | 0 | |
| | 資本剰余金 | -7,484 | | -7,376 | | ▲107 | |
| | 利益剰余金 | 574 | 2.9% | 793 | 3.9% | ▲219 | |
| | (うち 当期総利益) | 166 | 0.8% | 255 | 1.3% | ▲89 | |
| | 純資産合計④ | 17,625 | 89.1% | 17,951 | 89.4% | ▲326 | |
| | 負債純資産合計③+④ | 19,779 | 100.0% | 20,075 | 100.0% | ▲296 | |

(単位 百万円)

| | | 平成26年度 | 構成比 | 平成25年度 | 構成比 | 前年比増減 | |
|---------------|-----|------------|-------|--------|-------|--------|------|
| 経常費用 | 業務費 | 教育経費 | 390 | 12.0% | 364 | 12.4% | 26 |
| | | 研究経費 | 87 | 2.7% | 88 | 3.0% | ▲1 |
| | | 教育研究支援経費 | 118 | 3.6% | 96 | 3.3% | 22 |
| | | 受託研究・事業費 | 3 | 0.1% | 21 | 0.7% | ▲18 |
| | | 役員人件費 | 63 | 1.9% | 66 | 2.3% | ▲3 |
| | | 教員人件費 | 1,734 | 53.4% | 1,516 | 51.6% | 218 |
| | | 職員人件費 | 372 | 11.5% | 375 | 12.8% | ▲3 |
| | | 業務費合計 | 2,767 | 85.2% | 2,527 | 86.1% | 240 |
| | | 一般管理費 | 478 | 14.7% | 408 | 13.9% | 70 |
| | | 財務費用 | 1 | 0.0% | 1 | 0.0% | ▲0 |
| | | 経常費用合計② | 3,246 | 100.0% | 2,936 | 100.0% | 310 |
| | | 経常利益③(①-②) | ▲33 | | 155 | | ▲188 |
| | | 臨時損失⑤ | 0 | | 0 | | 0 |
| 当期純利益⑥(③+④-⑤) | ▲33 | | 155 | | ▲188 | | |
| 目的積立金取崩額⑦ | 199 | | 100 | | 99 | | |
| 当期総利益⑥+⑦ | 166 | | 255 | | ▲89 | | |

(単位 百万円)

| | | 平成26年度 | 構成比 | 平成25年度 | 構成比 | 前年比増減 |
|------|----------|--------|--------|--------|--------|-------|
| 経常収益 | 運営費交付金収益 | 1,762 | 54.9% | 1,635 | 52.9% | 127 |
| | 授業料収益 | 1,025 | 31.9% | 1,044 | 33.8% | ▲19 |
| | 入学金収益 | 148 | 4.6% | 145 | 4.7% | 3 |
| | 検定料収益 | 33 | 1.0% | 33 | 1.1% | ▲0 |
| | 受託研究等収益 | 3 | 0.1% | 5 | 0.2% | ▲2 |
| | 受託事業等収益 | 0 | 0.0% | 17 | 0.6% | ▲17 |
| | 寄附金収益 | 3 | 0.1% | 2 | 0.1% | 1 |
| | 補助金等収益 | 88 | 2.7% | 60 | 1.9% | 28 |
| | 資産見返負債戻入 | 81 | 2.5% | 80 | 2.6% | 1 |
| | 雑益など | 71 | 2.2% | 71 | 2.3% | 0 |
| | 経常収益合計① | 3,213 | 100.0% | 3,091 | 100.0% | 122 |
| | 臨時利益④ | 0 | | 0 | | 0 |

3 利益の処分に関する書類(案)

(単位 百万円)

| 当期未処分利益 | 利益処分期額 | |
|---------|-----------------------|-----|
| 166 | 積立金 | 0 |
| | 教育研究の質の向上及び組織運営の改善積立金 | 116 |
| | 教育研究の質の向上のための修学支援積立金 | 50 |

4 目的積立金残高の推移

(単位:百万円)

| 年度 | 当期総利益 | 教育研究の質の向上及び組織運営の改善積立金(目的積立金) | | | 教育研究の質の向上のための修学支援積立金(目的積立金) | | | 積立金 | | | |
|--------|-------|------------------------------|-----|-------|-----------------------------|----|-------|-----|----|-------|--------|
| | | 積立 | 取崩 | 年度末残高 | 積立 | 取崩 | 年度末残高 | 積立 | 取崩 | 年度末残高 | 備考 |
| 平成22年度 | 305 | 289 | 0 | 289 | 0 | 0 | 0 | 16 | 0 | 16 | 契約差金 |
| 平成23年度 | 207 | 207 | 0 | 496 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 | |
| 平成24年度 | 195 | 195 | 34 | 657 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 | |
| 平成25年度 | 255 | 32 | 135 | 554 | 150 | 0 | 150 | 73 | 0 | 89 | 給与特例減額 |
| 平成26年度 | 166 | 116 | 385 | 285 | 50 | 0 | 200 | 0 | 0 | 89 | |

